tarafından “tecvîd ilmi” olarak isimlendirilmiştir. Tecvîd ilminin aktarımında şifahî

yolu temsil eden “fem-i muhsin” kavramı önemini günümüzde dahi korumaktadır.

Bunun yanında tecvîd ilmi ilk dönemlerden itibaren yazıyla da kaydedilmiştir. Ebû

Müzâhim Mûsâ b. Ubeydillâh b. Yahyâ el-Hâkânî (ö. 325/937) Kasîdetü’l-hâkâniyye

adlı kasîdesiyle, tecvîd ilminin kaydedilmesi ve müstakilleşmesi yolunda ilk adımı

atmıştır. Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) kaleme aldığı er-Ri‛âye li

tecvîdi’l-kırae ve tahkîki lafzi’t-tilâve adlı sistematik çalışmasıyla tecvîd ilmine ivme

kazandırmıştır.

Tecvîd ilminin, Ebü’l-Hayr Şemsüddin el-Cezerî’nin (ö. 833/1429)

Mukaddimetü’l-Cezerî fîmâ yecibü ʿale’l-kāriʾi en yaʿlemehû adlı eseriyle zirve

dönemini yaşadığı kabul edilmektedir. Arapça olarak kaleme alınmış bu baş yapıtların

elbette ki önemi büyüktür. Dil ve ırk ayrımı yapmayan İslâm dininin yayılması ile

Kur’ân ilimlerine dair tercüme, çeviri çalışmaları yanında her milletin, kendi dilinde

eserler vermesi gayet olağandır. Bu doğal gelişim süreci içerisinde Şeyh Abdurrahman

Karabâşî’ye (ö. 904/1498) ait Karabaş Tecvîdi adlı risale müslüman Anadolu

coğrafyasında asırlara yayılan büyük bir yankı uyandırmıştır. Hacmi küçük etkisi

büyük olan bu eser hakkında Debreli Abdülkerim Efendi tarafından yazılmış

Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân adlı şerh çalışmasının tecvîd literatüründeki yeri,

telaffuz edip, belirlenmiş tilâvet kurallarına uyarak güzel ve hatasız bir şekilde

okumayı öğreten ilimdir.

1 Âsım Efendi, Kâmûs Tercemesi (İstanbul: Bahriye Matbaası,1305), 1/1110.
2 Ebu’l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem el-İfrîkî el-Masrî İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arab

(Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1414/1993), 3/135.
3 Abdurrahman Çetin, Kur’ân Okuma Esasları (Bursa: Emin, 2013), 78.
4 Ali Sait Demirbaş, İlk Manzum Tecvîd Eseri Olan el-Kasîdetü’l-Hâkâniyye’nin Tecvîd İlmindeki

Yeri, Önemi ve Değerlendirilmesi (Çorum: Hitit Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek

Lisans Tezi, 2020), 47.
5 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Mukaddimetü’l-Cezerî, thk.

Eymen Rüşdî Süveyd (Cidde: Dâru Nuru’l-Mektebât, 1427/2006), 3.
6 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd fî İlmî’t-Tecvîd, thk.

Ganim Kadduri Hamed (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1986) 59.
7 Çetin, Kur’ân Okuma Esasları, 78.
8 Debreli Abdülkerim Efendi, Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân (İstanbul: Hulusi Efendi Matbaası,

1326), 6.

ilmine dair temel ögeler barındırmaları sebebiyle önemlidir. Bu kategoride öne çıkan

bazı eserlere aşağıda temas edilecektir.

Asıl adı Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferahîdî (ö.

175/791) olan Halîl b. Ahmed’e ait Kitâbü’l-ayn isimli eser, Arap dili lügat

çalışmasıdır.24 Sesbilim konularının alt başlıklar halinde eserinde yer bulması onu

farklı kılan hususlardandır.25

Ebû Bişr (Ebû Osman, Ebü’l Hasen, Ebü’l Hüseyn) Sîbeveyhi Amr b. Osmân

b. Kanber el-Hârisî (ö. 180/796) Halîl b. Ahmed’in talebesidir.26 Sîbeveyhi, el-Kitâb

adlı eserinde idgam bahsi altında Arap harflerinin sayıları, mahreçleri, asıl ve furûları

gibi kavramlara yer vermiştir.27 Sîbeveyhi’nin bu eseri tecvîd literatürüne ait müstakil

bir eser olmasa da günümüz araştırmacılarının harflerin mahreci ve sıfatı konusunda

çok sık başvurduğu eserler arasında yer almaktadır.

1.2.2. Klasik Dönem Tecvîd Eserleri

Asıl ismi Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbes b. Mücâhid et-Temîmî (ö.

324/936) olan İbn Mücâhid’e ait Kitâbü’s-Seb‘a kıraat alanında kaleme alınmış bir

eserdir. Müellifin önceliği kıraat ilmi ile ilgili nakilleri aktarmak olduğundan tecvîd

konuları eserin içerisinde dağınık halde bulunmaktadır. Her ne kadar kıraat ilmi

öncelikli olsa da içerisindeki sâkin nûn ve tenvîn başlığının açılmış olması, ileriki

olacağı düşünülmüştür. Tecvîd konularını ihtiva eden eserler hakkında çalışmalar

bulunmaktadır.40

1.2.3. Osmanlı Dönemi Tecvîd Eserleri

Tecvîd literatürü, Osmanlı Dönemi özelinde incelendiğinde de pek kıymetli

eserlerin verildiği müşahede edilmektedir.

Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) Dürrü’l-yetim adlı eseri ve

Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin (Mar‘aşî) (ö. 1145/1732) Cühdü’l-mukil adlı eseri

Arapça olarak kaleme alınan ve kendi döneminde öne çıkan eserlerdir. Tecvîd alanında

referans olarak kabul edilmeleri ise başarılarını ispatlar mahiyettedir.41 Değişik

kütüphanelerde eserin 30 civarında yazma nüshası bulunmaktadır. Eserin

eğitiminde tercih edilmemiş ve maalesef Karabaş Tecvîdi kadar şöhret bulamamıştır.

Risâle-i Münciyede, tecvîd konularının detaylı bir şekilde ele alınması ve yazıldığı

zamana kadarki tecvîd birikimini yansıtması onu ayrıca önemli kılmaktadır.43

Hamdullah b. Hayreddîn’in (ö. 983/1575), dönemindeki hafızların hatalı

okuyuşlarına tepki olarak kaleme almasıyla oluşan Umdetü’l-irfân fî vasfi hurûfi’l-

Kur’ân adlı eserde tecvîd konularının yanında harflerin mahreç ve sıfatları da ele

alınmaktadır.44 Ayrıca müellifin, bu eseri üzerine yazmış olduğu Cevâhirü’l-ukyân fî

Şerhi Umdeti’l-‘irfân fî vasfi hurûfi’l-Kur’ân adlı şerh çalışması da bulunmaktadır.

Ahmed b. Muhammed Mağnisî’nin (ö. 1000/1591) Terceme-i Cezerî, Hüseyin

b. Hasen es-Sirozî’nin (ö. 1000/1592) Tecvîdü’s-sahîh fî lisâni’l-fasîh, Hüseyin b. Ali

Amasî’nin (ö. 1068/1657-58) Dürr-u meknûn, Halil b. Salih Akkirmânî’nin (ö.

1159/1746) Terceme-i Mukaddimeti’l-Cezeriyye gibi eserler, İbnü’l-Cezerî’nin, el-

Mukaddime adlı çalışmasının tercümesi ve şerhi mahiyetini taşıyan kitaplardır.45

Terceme-i Cezerî’de müellif, Aliyyü’l-Kârî’ye (1014/1606) ait el-Minehü’l-fikriyye fî

şerhi’l-mukaddimeti’l-Cezerîyye ve Ebu Muhammed Kâsım b. Firrûh b. Halef eş-

Şâtıbî’ye (ö.590/1194) ait eş-Şâtıbiyye adlı eserlerden faydalandığını bizzat kendisi

ifade etmiştir.46 Şerhinde toplamda yirmi dört farklı eseri kaynak olarak zikretmiştir.

Dürr-u meknûn adlı risale ise 1183 beyit olup 62 varaktır. Manzum tarzda kaleme

43 Kadir Taşpınar, 15. Asırda Yazılmış Türkçe Bir Tecvid Eseri Risâle-i Münciye (İstanbul: Semerkand

Yayınları, 2022), 177-179.
44 Ahmet Gökdemir, Osmanlı Tecvîd Risâleleri (Ankara: Sonçağ Yayınları,2020), 14.
45 Gökdemir, “Osmanlı Tecvîd Risâleleri”, 13.
46 Ahmed b. Muhammed Mağnîsî, Terceme-i Cezerî (İstanbul: Dârü’t-Tıbaati’l-Âmire, 1280/1863),

98-100.

Terceme-i Dürr-i Yetîm Seyyid Ali b. Hüseyin (Eskicizâde) (ö. 1243/1827)

tarafından yazılan eser olup Birgivî’ye ait Dürrü’l-yetîm adlı çalışmanın tercüme ve

şerhi olarak bilinmektedir.53 Eskicizâde eserinde öncelikle harflerin mahreçlerini ele

almıştır. Harflerin sıfatlarını ise “bab-ı sıfat-ı zatiyye” ve “bab-ı sıfat-ı ârıza”

başlıklarıyla aktarmaktadır.54 “Hâtimetü fî keyfiyyeti’t-tilâve” başlığı altında ise kıraat

imamlarının okuyuş tarzlarına ve lahn konusuna yer vermektedir. Son olarak

“Tenbihat” bölümünde her harfin hakkında bilinmesi gereken hususları ele almaktadır.

Mehmed Zihnî Efendi’nin (ö. 1331/1913) kaleme almış olduğu el-Kavlü’s-

sedîd fî ilmi’t-tecvîd adlı eseri, “Mushâf-ı şerif”, “Tilâvet” ve “Tecvîd” olmak üzere

üç ana başlıktan oluşmaktadır. Özellikle “Tilâvet” başlığı altında aktardığı hafızlığın

hükmü, Kur’ân’ı tekrar tekrar okumak, Kur’ân okumanın, öğrenmenin ve öğretmenin

faziletleri, Kur’ân hatmi ve hatim geleneği, hatim duasının fazileti, Kur’ân’ı okuma ve

dinleme âdâbı gibi konuları işlemesi eseri ayrıcalıklı kılan hususlardandır.55

Hâfız Ahmed Ziyaüddîn (ö. 1333/1915) Vesîletü’l-gufran adlı çalışmayı otuz

sekiz ders başlığı altında tertib etmektedir. Her ders başlığında konu ile alakalı teorik

bilgi vermesinin ardından “tatbîkât” ve “suâl” başlıklarıyla konuyu pekiştirmesi eseri

ayrıcalıklı kılmaktadır.56

Bu eserlerin dışında elbette konuyla alakalı nice eserler bulunmaktadır.

1.2.4.1. Karabaş Tecvîdi

Eserin Şeyh Abdurrahman Karabaşî’ye (ö. 904/1498) ait olduğu kabul

edilmektedir.57 Abdurrahman Karabaşî’nin hayatı ve ilmi yönüne dair kaynaklarda

yeterli bilgi bulunmamaktadır. Yapılan araştırmalarda eserin içerisine müellife ve

risâlenin telif sebebine dair herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. Karabaş

Tecvîdi’nin İstanbul’daki bir baskısında (Karabaşî, 1309) “Sıbyan mekteplerine

mahsustur.” ibaresi, Kur’ân-ı Kerîm’i yeni öğrenmeye başlayanlar için hazırlanma

ihtimalinin olduğunu düşündürmektedir. Eserin, yazma veya matbu olmak üzere

otuzdan fazla nüshasının olduğu bilinmekle beraber 1260/1844 tarihinde İstanbul’da

yapılan baskısı ilk matbu baskı olarak kabul edilmektedir.58 Popülaritesini çağdan çağa

koruyan bu güzide eserin günümüzde de epeyce sadeleştirme çalışmaları vardır.59

1.2.4.2. Şerhleri

Özlü anlatımıyla dikkatleri çeken Karabaş Tecvîdi hakkında, kendinden

sonraki eserlere kaynaklık etmiş olması yanında daha iyi anlaşılmasına ihtiyaç

duyulduğundan şerh çalışmaları yapılmıştır.

Şerh-i Cedîd-i Karabaş:

Hasan b. Muhammed (ö. 1136/1723) yapmış olduğu bu şerh çalışmasını

Karabaş Tecvîdi’ndeki bazı yerlerin izahına ihtiyaç duyulması üzerine kaleme alır.

Yazma eser, Süleymaniye Kütüphanesi Reşid Efendi bölümü, nr. 11’de kayıtlıdır.

Eserin mukaddime bölümünde eserin yazılış amacı, tecvîd ilminin hükmü,

Virdü’l-müfîd fî şerhi’t-tecvîd:

Şeyhizâde Mehmed Esad el-Hüseynî (ö. 1264/1848) yazmış olduğu bu eserinin

çeşitli nüshaları bulunmaktadır.62 Şârih, Karabaş Tecvîdi’nin kendisi ve müellifi

hakkında “Marûf olup mekteplerde okunan Türkî ve latîf tecvîd-i meşhûrun müellifi

olan fâzıl merhum.” ifadesini kullanmaktadır.63 Şeyhizâde eserinde Karabaş

şeklindeki ifadelerle belirtmektedir. Yorumlamalarında genel olarak “Ulema-i

mücevvidîn.”, “Ehl-i tecvîdîn.” hitaplarıyla genel atıfta bulunmaktadır. İmam

Züfer’in71 (ö. 158/775) adını anarak onun nakletmiş olduğu hadislere eserinde yer

vermektedir. Harflerin mahreçlerini saydığı birinci babta isim olarak Ali el-Karî’yi72

zikretmektedir. Üçüncü babda ele aldığı Kur’ân’ı tecvîdli okumanın faideleri ve

tecvîdsiz okumanın zararları başlığı altında Kur’ân okumaya teşvik edici bazı hadis ve

Tilavetin, tertîl, tedvîr, hadr olmak üzere üç mertebede tatbik

edildiğini beyan etmektedir. Bu üç kavramın ayrı ayrı tanımlarını yapan Abdülkerim

Efendi, kıraat imamlarından Âsım (ö.127/745), Hamza (ö.156/773) ve Verş

(ö.197/812)’in tercihinin tertîl, İbn-i Âmir (ö.118/736) ve Kisâî (ö. 189/805)’nin

84 Abdülkerim Efendi, Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân, 2-7.
85 Abdülkerim Efendi, Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân, 24-26.

“vâv ve “yâ” harflerinin gizli şekillerde gelebileceğine değinerek örneklerle

açıklamaktadır. Medd-i munfasılın hükmünün, bazı kıraat imamlarının kasr ederek

bazılarının ise aslî med üzerine ziyade okumaları sebebiyle câiz olduğunu

aktarmaktadır. Medd-i munfasılın mertebesinin Âsım kıraatine ve ravisi Hafs (ö.

180/796)’a göre dört elif miktarı olduğunu belirtmektedir.105

Debreli, bu bab başlığı altında medd-i munfasılın beyanından sonra kıraat

imamları ve ravileri hakkında bilgi vermektedir. Bu kıraat imamlarının meşhurlarının

sayısının on olduğunu belirtmektedir. İmam Nâfi‘ve İbn Kesîr’i Haremeyn imamları

olarak nitelemektedir. İlk olarak, imamların yaşadıkları şehirleri de belirterek

isimlerini tek tek saymaktadır. Akabinde Nâfi‘(ö. 169/785)’nin ravilerini, Kâlûn (ö.

220/835) ve Verş (197/812), İbn Kesîr’in ravilerini Kunbül (291/904) ve Bezzî (ö.

250/864), Ebû Amr’ın ravilerini Dûrî (ö. 248/862) ve Sûsî (ö. 261/874), İbn Âmir’in

ravilerini Hişâm (ö. 229/844) ve İbn Zekvân (ö. 242/857), İmam Âsım’ın ravilerini

Ebû Bekir b. Ayyâş (ö. 193/809) ve Hafs (ö. 180/796), Hamza’nın ravilerini Halef (ö.

229/844) ve Hallâd (ö. 220/835), Kisâî’nin ravilerini Dûrî ve Ebü’l-Hâris (ö. 240/854)

olarak aktarmaktadır. Ebû Ca‘fer, Yâ‘kub ve Halef’in ravilerini burada aktarmadığı

görülmektedir.106

103 Abdülkerim Efendi, Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân, 31.
104 el-Ahzâb 33/69.
105 Abdülkerim Efendi, Mîzânü’l-hurûf ve şifâü’l-ebdân, 31.